Администрация городского поселения «Могойтуй»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 декабря 2016 года                                                                                            № 431

пгт. Могойтуй
«Об утверждении муниципальной целевой программы

 «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций в городском поселении «Могойтуй» на 2017-2019 годы»
(в ред. постановления  от 29.12.2017 г. № 265)
      В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ, Уставом городского поселения «Могойтуй»,  администрация городского поселения «Могойтуй»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций в городском поселении «Могойтуй» на 2017-2019 годы  (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы–начальника отдела по муниципальному хозяйству Батоева О.Б.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
Глава городского поселения                                                                     Ч.Б.Дугаров
    Приложение  к Постановлению
от 29 декабря 2016 года №431
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

««Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций в городском поселении «Могойтуй» на 2017-2019 годы»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы:
	«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций в городском поселении «Могойтуй» на 2017-2019 годы»

	Основание

для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральный закон от 21.12.1994     № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	Разработчик программы
	Администрация городского поселения «Могойтуй»

	Исполнитель
	Отдел по муниципальному хозяйству администрации ГП «Могойтуй»

	Цели и задачи программы
	Цели:

- предупреждение возникновения и развития ЧС;

- повышение уровня защиты населения от ЧС;

- снижение размера ущерба и потерь от ЧС;

- обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития городского поселения «Могойтуй».
Задачи:

- создание  резерва    для    предупреждения и ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий;

- создание условий для снижения рисков и смягчения последствий ЧС;

- совершенствование системы муниципального управления в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, нормативной правовой базы в этой сфере;

- оснащение объектов особой важности и жизнеобеспечения системами видеонаблюдения;

- повышение уровня готовности сил и средств к реагированию на ЧС.

	Срок реализации программы
	2017-2019 годы

	Перечень основных мероприятий

	- финансовое обеспечение  для ликвидации ЧС;

- создание резервного фонда;

- накопление    нормативно -  правовой базы и литературы;

- обучение ГОЧС и ПБ

	Источник и объем финансирования
	Бюджет ГП «Могойтуй», объем финансирования – 450 тыс.рублей, в том числе:

2017 год – 150 тыс.рублей, 2018 год – 150 тыс.рублей, 2019 год – 150 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты

реализации программы
	- повышение эффективности затрат на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций;

- создание необходимых условий для повышения защищенности граждан, имущества и территории городского поселения,  от ликвидации чрезвычайных ситуаций связанных с природными пожарами, паводками и другими чрезвычайными ситуациями;

- повышение оперативности в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения;

- сохранение  жизни  и здоровья людей  при чрезвычайных ситуациях природного и   техногенного характера;

- соблюдение   законодательства в вопросах ГОЧС и ПБ;

- создание резерва для предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

 -   создание материально-технической базы по ГОЧС и ПБ

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Муниципальная целевая программа «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций в городском поселении «Могойтуй» на 2017-2019 годы» разработана в соответствии с Федеральным законом «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ, Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ, а также на основе анализа современного состояния работы в области чрезвычайных ситуаций, экологической и пожарной безопасности.

Необходимость и обоснованность решения вопросов программы заключается в решении мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их возникновения.

2. Цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

- предупреждение возникновения и развития ЧС;

- повышение уровня защиты населения от ЧС;

- снижение размера ущерба и потерь от ЧС;

- обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития городского поселения «Могойтуй».

В соответствии с поставленной целью определены следующие задачи:

- создание  резерва    для    предупреждения и ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий;

- создание условий для снижения рисков и смягчения последствий ЧС;

- совершенствование системы муниципального управления в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, нормативной правовой базы в этой сфере;

- оснащение объектов особой важности и жизнеобеспечения системами видеонаблюдения;

- повышение уровня готовности сил и средств к реагированию на ЧС.

3. Основные приоритетные  направления Программы

Основными приоритетными направлениями данной программы будут являться вопросы:

- создание материально-технической базы;

- обучение населения городского поселения «Могойтуй»;

- разработка нормативно-правовых документов, их утверждение и согласование;

- создание резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

Эти направления и мероприятия позволят городскому поселению «Могойтуй»:

- предупредить возникновение и развитие чрезвычайных ситуаций (далее ЧС);

- снизить размеры ущерба и потерь от ЧС;

- ликвидировать ЧС;

- повысить образовательный уровень знаний в сфере ГОЧС и ПБ.

4. Срок действия программы

         Реализация программы рассчитана на 2017-2019 годы. В ходе выполнения мероприятий программы основные средства и усилия будут направлены на реализацию единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности на территории городского поселения «Могойтуй» муниципального района «Могойтуйский район» Забайкальского края.
5. Финансирование Программы

Администрация городского поселения «Могойтуй» является заказчиком работ по выполнению мероприятий программы.

Финансирование муниципальной программы «Социальная поддержка населения городского поселения «Могойтуй» на 2017-2019 годы» осуществляется за счет средств бюджета городского поселения «Могойтуй» в объемах, установленных решением Совета городского поселения «Могойтуй» о бюджете городского  поселения «Могойтуй»  на соответствующий финансовый год.

В ходе реализации Программы может осуществляться ее корректировка в зависимости от объема выделенных бюджетных средств. Решение о корректировке принимается в установленном порядке в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами.
6. Механизм реализации, организация управления и контроль
за ходом реализации Программы

Механизм реализации Программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов городского  поселения «Могойтуй», необходимых для выполнения Программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, с уточнением затрат по программным мероприятиям, в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации Программы, а также, связанные с изменениями внешней среды, информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы, финансирования программных мероприятий.
Администрация городского  поселения «Могойтуй» осуществляет текущее управление Программой, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач Программы.
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется на основе договоров и контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнении работ, оказании услуг для муниципальных нужд.
Мониторинг, контроль и оценка эффективности реализации муниципальной программы проводятся в соответствии с Порядком разработки и корректировки муниципальных программ городского поселения «Могойтуй», мониторинга и контроля их реализации, утвержденным Постановлением администрации городского поселения «Могойтуй» от 25 февраля 2016 года №46.
Приложение  к МЦП

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций в
городском поселении «Могойтуй» на 2017-2019 годы»,

утвержденной постановлением администрации ГП «Могойтуй»

от 29.12.2017 г. № 431

(в ред. постановления  от 29.12.2017 г. № 265)

Перечень мероприятий муниципальной целевой программы
«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций в  городском поселении «Могойтуй» на 2017-2019 годы»
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	2017
	2018
	2019

	Обеспечение деятельности добровольной пожарной дружины городского поселения «Могойтуй», экипировка членов добровольной пожарной дружины
	местный бюджет
	30
	0
	0

	Затраты на тушение степных пожаров в весенне-летний период
	местный бюджет
	25
	25
	25

	Выполнение противопожарных разрывов (опашка) в границах городского поселения «Могойтуй»
	местный бюджет
	40
	20
	20

	Приобретение баннера, буклетов и листовок на противопожарную тематику
	местный бюджет
	5
	5
	5

	Целевой финансовый резерв для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий
	местный бюджет
	50
	0
	0

	ИТОГО:
	150
	50
	50